CÂMARA MUNICIPAL DE

PRÍim/ERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N9 ô 9 >- /2019.

Autor: Paulo Mareio Castro e Silva

Co-Autores: Luis Pereira Costa, Carlos Araújo, Carlos Venancio dos

Santos, Carmem Betti Borges de Oliveira, Elton Baraldi, Ivanir Maria

Gnoatto Viana, Juarez Faria Barbosa, Manoel Mazzutti Neto, Neri

Domingos de Souza, Paulo Roberto Donin, Valmislei Alves dos santos,
Weilis Marcos Rosa Campos, Edna Mahnic e Antônio Marcos Carvalho

dos Santos.
t J.!

k)

Assunto: Moção de Aplausos para o

Prefeito Municipal de Goiânia, Iris

Rezende e o Presidente da Câmara

Municipal de Goiânia, Romário

Barbosa Policarpo.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos

vereadores abaixo assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do

Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais

desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do
Poder Legislativo, a ser encaminhado ao Prefeito Municipal de Goiânia,
IRIS REZENDE e ao Presidente da Câmara Municipal de Goiânia, ROMÁRIO

BARBOSA POLICARPO, pelos relevantes serviços prestados ao

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

desenvolvimento de políticas públicas como representantes políticos de

nosso País.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado e demais colegas, apresentam esta MOÇÃO DE
APLAUSOS ao Prefeito Municipal de Goiânia, Iris Rezende e ao Presidente

da Câmara Municipal de Goiânia, Romário Barbosa Policarpo, em

decorrência dos relevantes serviços prestados aos cidadãos de sua

respectiva cidade e também de nosso País, por desenvolver projetos

relevantes a segurança pública, agricultura, a mobilidade urbana, e tantos

outros, tendo sua aplicabilidade em todas as realidades de nosso País,

como em Primavera do Leste.

A missão mais importante de um representante político é indicar,

projetar, dialogar e aprovar as reformas estruturais de uma cidade, estado

e País. Elas são fundamentais para resgatar a confiança da sociedade nas

instituições democráticas e restaurar a credibilidade de um agente

político. Elas são vitais para dar ao País a segurança jurídico-institucional

de que investidores e empresários necessitam para retomar os

investimentos e a geração de empregos.

O prefeito Iris Rezende, juntamente com o presidente da Câmara,

Romário Policarpo, está fazendo muito para o fortalecimento de projetos

com aspectos sociais que além de beneficiar toda uma sociedade, também

cria mecanismos para todos os setores continuar a investir no município e

expandir assim em outras cidades do País.

A liberdade, a democracia e a soberania das leis só existem no âmbito do

Estado e do exercício da política. Neste aspecto, Iris Rezende em fevereiro

de 1986, foi nomeado ministro da Agricultura, e introduziu na prática do

mutirão na agricultura brasileira, e isso resultou em mais comercializações

por meio de feiras do produtos da agricultura familiar em todo o País. O
^mário Policarpo, que é Guarda Civil Metropolitano, atua fortemente no

mnsito da cidade, e com o projeto "Abrace uma Ciclovia", ganhou

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

!âv:eRA

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

destaque em todo o País, já que a viabilidade do projeto pode ser aplicada

em qualquer cidade. A matéria dispõe sobre a possibilidade de parcerias

com empresas privadas interessadas em financiar a construção de novas

ciclovias e ciclofaixas ou custear a manutenção permanente daquelas já

existentes. E ainda a implantação, nesses espaços, de estações para

oferecer auxílio técnico aos usuários, reparos de bicicletas e bicicletários.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato

legislativo, reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos

ao Prefeito de Goiânia Iris Rezende e ao Presidente da Câmara Municipal

de Goiânia, Romário Barbosa Policarpo, merecedores inconteste de toda

nossa gratidão, já que sempre esteve à disposição do povo, atuando com

extrema seriedade no cumprimento dos seus deveres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 12 de

Agosto de 2019.

Luís Pereira Costa

Vereador-PR

Carlos^^ijo

Vereador - PP

Carlèsvehancio dos Santos

Vereador-PSD

Carmem^éfti BdfEesjíe^liveira

Vereadora - PSC

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

00

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Elton Baraldi

reâdor-MDB

Ivanirjyi^ia Gnoatto Viana

Vereadora - PDT

Antônio Marco><arvalho dos Santos

Vereador^PP

Juarez F^rla Barbosa

Vereador - PDT

Edna Mahnic

Vereadora -PT

lãnoél lylazzutti Neto
/  ̂

Vereador - MDB

\s)
ter! Domingos de Souza

Vereadora -PDT

Paulo Mareio Castro Silva

Vereador - DEM

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT j Tei.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

ÍO^í®èRÃDÕ^■<^5

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

ValmisleíÁlves dos S^tos
Vereaddr -PV

Wet|Js^àifcfeíS& Rosá'Campos
Vereador^ PV

PauloQ^berto Donin

Vereador PDT

www.primaveradoIeste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734